
2022학년도

난산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.06)

(4차추경예산)

난산초등학교



난산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-06 예산액 713,669,000

2022학년도 난산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 708,354,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 713,669,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 난산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 713,669 708,354 5,315 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -459 11,946 1.6

학생복지/교육격차 해소 -2,487 155,292 21.7

기본적 교육활동 2,487 175,637 24.6

선택적 교육활동 4,502 87,303 12.2

교육활동 지원 568 141,200 19.7

학교 일반운영 704 142,291 19.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 7,118 662,962 92.8

이전수입 기타이전수입 -654 29,553 4.1

자체수입 학부모부담수입 -1,174 13,860 1.9

자체수입 행정활동수입 25 1,952 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,342 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 692,515 686,051 6,464

1.지방교육행정기관이전수입 662,962 655,844 7,118

1.교육비특별회계전입금수입 662,962 655,844 7,118

1.교육비특별회계전입금 662,962 655,844 7,118

1.학교운영비전입금 221,706 221,706 0

2.목적사업비전입금 441,256 434,138 7,118
(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 1,940,000원 

* 1교 =
1,940,000

(성립전_4추)유치원 시기간제교사 4대보험기관

부담금 : 2,957,000원 * 1교 =
2,957,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비 : 421,000

원 * 1교 =
421,000

2.기타이전수입 29,553 30,207 -654

1.학교회계간이전수입 29,553 30,207 -654

1.다른학교회계전입금 29,553 30,207 -654

1.다른학교회계전입금 29,553 30,207 -654 교직원 급식비(부용초) : -1,230,000원*1회= -1,230,000

교직원 급식비(백구초) : -111,000원*1회= -111,000

스포츠강사 연차수당 : 687,000원*1회= 687,000

2.자체수입 15,812 16,961 -1,149

1.학부모부담수입 13,860 15,034 -1,174

1.수익자부담수입 13,860 15,034 -1,174

1.급식비 13,860 15,034 -1,174

1.급식비 13,450 14,624 -1,174 교직원급식비(난산초) : -1,174,000원*1회= -1,174,000

2.우유급식비 410 410 0

2.행정활동수입 1,952 1,927 25

1.사용료및수수료 305 305 0

1.사용료및수수료 305 305 0

1.사용료 305 305 0

2.기타행정활동수입 1,647 1,622 25

1.이자수입 1,027 1,002 25
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,027 1,002 25 예금이자 수입 : 25,000원*1회= 25,000

2.기타행정활동수입 620 620 0

1.기타행정활동수입 620 620 0

3.기타수입 5,342 5,342 0

1.전년도이월금 5,342 5,342 0

1.순세계잉여금 5,342 5,342 0

1.순세계잉여금 5,342 5,342 0

1.순세계잉여금 5,342 5,342 0

세입합계 713,669 708,354 5,315
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,946 12,405 -459

1.기타 교직원보수 7,796 8,255 -459

1.교직원대체인건비 7,796 8,255 -459

1.[초]직원대체인건비 4,814 5,273 -459

1.기간제직원인건비 4,814 5,273 -459
조리종사원 초과근무수당 : -380,000원*1

회=
-380,000

(성립전_4추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 421,000원*1회=
421,000

급식 및 통학차량 대체 인건비 : -500,000

원*1회=
-500,000

2.[초]기간제교원인건비 2,982 2,982 0

1.기간제교원인건비 2,982 2,982 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,150 4,150 0

1.교직원역량강화 3,800 3,800 0

1.[초]자율연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]교사교육과정 실천 지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,064 1,064 0

2.교육운영비 617 617 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

4.도서구입비 189 189 0

2.교직원복지 350 350 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,292 157,779 -2,487

1.급식 관리 113,244 115,759 -2,515

1.학교급식운영 113,244 115,759 -2,515

1.[초]급식재료구입비 95,545 95,620 -75

1.급식용식재료비 95,545 95,620 -75 식품비 : -75,000원*1회= -75,000

2.[초]우유급식비 410 410 0

1.우유급식비 410 410 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 13,450 15,890 -2,440

1.일반수용비 7,950 10,390 -2,440 급식소모품구입비 : -2,440,000원*1회= -2,440,000

2.연료비 5,500 5,500 0

4.[초]급식기구확충비 1,389 1,389 0

1.비품구입비 1,389 1,389 0

5.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

2.기타공공요금 330 330 0

2.보건관리 10,283 10,255 28

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,489 6,489 0

1.[초]학생건강검사 653 653 0

1.학생복지비 653 653 0

2.[초]보건실운영 5,336 5,336 0

1.학생복지비 5,336 5,336 0

3.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 3,794 3,766 28

1.[초]먹는물관리 2,314 2,286 28

1.일반수용비 2,314 2,286 28 정수기 렌탈료 : 28,000원*1회= 28,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 31,765 31,765 0

1.학생복지운영 31,765 31,765 0

1.[초]학생교과서구입 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,925 6,925 0

2.기타공공요금 730 730 0

3.[초]통학버스안전지도사 인건비 18,830 18,830 0

1.무기계약직원인건비 17,254 17,254 0

2.무기계약직원법정부담금 1,576 1,576 0

3.기본적 교육활동 175,637 173,150 2,487

1.교과 활동 148,558 146,071 2,487

1.교과활동지원 13,468 13,468 0

1.[초]학습준비물구입 2,040 2,040 0

1.학습준비물 2,040 2,040 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,081 2,081 0

1.교육운영비 2,081 2,081 0

3.[초]보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

4.[초]기초학력지도 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]프로젝트운영 1,047 1,047 0

1.교육운영비 1,047 1,047 0

2.사회 교과활동 400 400 0

1.[초]교과서밖 역사문화탐방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.과학 교과활동 45,131 45,131 0

1.[초]교과운영 2,131 2,131 0

1.교육운영비 2,131 2,131 0

2.[초]과학실 환경개선 43,000 43,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,084 1,486 -402
암막커튼 및 운영물품 구입 : -402,000원

*1회=
-402,000

2.비품구입비 41,916 41,514 402 실험관련 교구 구입 : 402,000원*1회= 402,000

4.[국고]체육 교과활동 49,456 48,769 687

1.[초]교과운영 3,411 3,411 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,141 1,141 0

3.비품구입비 1,970 1,970 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 100 0

1.기간제교원인건비 100 100 0

3.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제교원인건비 550 550 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(2) 34,358 34,358 0

1.기간제교원인건비 31,158 31,158 0

2.무기계약직원법정부담금 3,200 3,200 0

5.[초]어울림 체육대회 지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

6.[초]학교스포츠클럽 1,500 1,500 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 700 700 0

7.[초]학교스포츠클럽 교내리그운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 800 800 0

8.[초]전국학교스포츠클럽 축전 운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

9.[초]스포츠강사인건비(3) 687 0 687

1.기간제교원인건비 687 0 687 연차수당 : 687,000원*1명= 687,000

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,250 1,250 0

2.교육운영비 750 750 0

6.외국어 교과활동 3,740 3,740 0

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.[초]영어캠프운영(목적) 2,300 2,300 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

7.특수교육교과활동 5,466 5,466 0

1.[초]교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.[초]특수교육대상 통학비 지원 1,146 1,146 0

1.교육운영비 1,146 1,146 0

8.유치원 교과활동 28,897 27,097 1,800

1.[초]교과운영 17,557 17,557 0

1.운영수당 1,855 1,855 0

2.교육운영비 14,302 14,302 0

3.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[유]유아학비(누리과정)지원 9,900 8,100 1,800

1.운영수당 3,300 2,700 600
(성립전_4추)특성화 강사료(방과후과정) :

 300,000원*2월=
600,000

2.교육운영비 6,600 5,400 1,200
(성립전_4추)간식 구입(교육과정) : 

350,000원*2월=
700,000

(성립전_4추)교육활동 자료 구입(교육과

정) : 250,000원*2월=
500,000

4.[유]교사용 태블릿PC 지원 740 740 0

1.비품구입비 740 740 0

2.창의적 체험활동 27,079 27,079 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 21,770 21,770 0

1.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]실기대회 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

5.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]김제교육특구(배움과 성장지원)운영900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

3.도서구입비 240 240 0

7.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]목공교실 운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 4,551 4,551 0

3.목적사업업무추진비 49 49 0

9.[초]김제교육특구(문화예술채움)운영7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.현장체험학습활동 3,563 3,563 0

1.[초]수학여행 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]현장학습 2,963 2,963 0

1.교육운영비 2,963 2,963 0

3.동아리활동 1,746 1,746 0

1.[초]동아리활동 1,746 1,746 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 46 46 0

4.선택적 교육활동 87,303 82,801 4,502

1.방과후학교 운영 77,395 72,738 4,657

1.방과후학교운영 8,248 8,488 -240

1.[초]특기적성교육 5,848 6,088 -240

1.운영수당 2,718 2,718 0

2.교육운영비 3,130 3,370 -240 (자)수업용품 구입 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]특수교육 방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 27,211 25,271 1,940

1.[초]돌봄교실운영 104 104 0

2.교육운영비 104 104 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,677 18,737 1,940

1.무기계약직원인건비 19,095 17,155 1,940 (성립전_4추)인건비 : 1,940,000원*1명= 1,940,000

2.무기계약직원법정부담금 1,582 1,582 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 6,430 6,430 0

1.운영수당 977 977 0

2.교육운영비 4,253 4,253 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

3.유치원방과후과정운영 41,936 38,979 2,957

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,084 3,084 0

1.교육운영비 3,084 3,084 0

2.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영37,352 34,395 2,957

1.기간제교원인건비 34,254 31,297 2,957
(성립전_4추)시기간제교사 인건비 : 

2,957,000원*1명=
2,957,000

2.기간제교원법정부담금 3,098 3,098 0

3.[유]방과후과정 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 9,908 10,063 -155

1.독서활동운영 9,908 10,063 -155

1.[초]도서구입 6,537 6,537 0

1.도서구입비 6,537 6,537 0

2.[초]도서관운영 3,221 3,376 -155

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 334 334 0

3.교육운영비 1,705 1,860 -155 독서교육활동운영 : -155,000원*1회= -155,000

4.비품구입비 82 82 0

3.[초]책꾸러미 지원 150 150 0

1.도서구입비 150 150 0

5.교육활동 지원 141,200 140,632 568

1.교무업무 운영 4,640 4,640 0

1.교무학사운영 4,640 4,640 0

1.[초]교무학사운영 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0

2.[초]교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]교육과정평가 1,680 1,680 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 880 880 0

5.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 3,044 3,044 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 44 44 0

1.[초]안전교육 44 44 0

2.교육운영비 44 44 0

3.학습지원실 운영 15,921 16,674 -753

2.정보화실운영 15,921 16,674 -753

1.[초]학교정보화지원 15,921 16,674 -753

1.교육운영비 4,800 5,500 -700
사무기기 소모품 구입(토너 등) : 

-700,000원*1회=
-700,000

2.비품구입비 10,921 10,974 -53
정보화기기 구입(TV,프린터,모니터 등) : 

-53,000원*1회=
-53,000

3.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 117,595 116,274 1,321

1.교육환경개선 117,595 116,274 1,321

1.[초]교실환경개선 4,965 3,644 1,321

1.비품구입비 4,965 3,644 1,321 환경개선 비품 구입 : 1,321,000원*1회= 1,321,000

2.[초]생태체험장 조성 55,000 55,000 0

1.일반수용비 38,379 38,379 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 15,621 15,621 0

3.[초]교육환경개선(1학년 교실) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 17,160 17,160 0

2.비품구입비 12,840 12,840 0

4.[초]교육여건개선 27,630 27,630 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.교육운영비 3,520 3,520 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 19,860 19,860 0

6.학교 일반운영 142,291 141,587 704

1.학교기관 운영 41,275 40,954 321

1.부서기본운영 23,033 22,712 321

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,673 8,971 -298

1.일반수용비 6,182 6,811 -629 사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

사무기기수리 : -729,000원*1회= -729,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,790 1,440 350 관내외출장여비 : 350,000원*1회= 350,000

4.일반업무추진비 581 600 -19 행정실협의회,간담회 : -19,000원*1회= -19,000

3.[초]교무부운영 7,860 7,241 619

1.일반수용비 1,041 1,041 0

2.여비 5,800 5,200 600 관내외출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

3.일반업무추진비 1,019 1,000 19 교무실 협의회 간담회비 : 19,000원*1회= 19,000

2.병설유치원기본운영 18,242 18,242 0

1.[초]유치원운영 18,242 18,242 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 8,900 8,900 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 350 350 0

5.기타공공요금 392 392 0

6.여비 1,200 1,200 0

7.교육운영비 2,640 2,640 0

8.학생복지비 1,160 1,160 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 99,216 98,833 383

1.학교시설장비유지 99,216 98,833 383

1.[초]공공요금및제세공과금 31,070 30,820 250

1.전기요금 21,240 19,800 1,440 전기요금 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

2.상하수도료 4,110 4,800 -690 상하수도요금(격월) : -690,000원*1회= -690,000

3.기타공공요금 5,720 6,220 -500 우편요금 : 100,000원*1회= 100,000

전화요금 및 문자발송서비스요금 : 

-600,000원*1회=
-600,000

2.[초]시설관리용역 13,813 13,813 0

1.일반수용비 13,813 13,813 0

3.[초]시설일반관리 28,368 25,750 2,618

1.일반수용비 27,768 25,150 2,618 소규모수선비 : 4,439,000원*1회= 4,439,000

폐기물 처리비 : -1,821,000원*1회= -1,821,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 2,743 2,928 -185

2.일반수용비 2,543 2,728 -185 화장실소모품구입 : -185,000원*1회= -185,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]체육관관리 0 2,300 -2,300

1.일반수용비 0 2,300 -2,300 강당청소 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

6.[초]당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

7.[초]청소원 인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 17,670 17,670 0

2.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

세출합계 713,669 708,354 5,315
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